88) 1483 agosto, Sanseverino
Maestro Domenico Indivini riceve dal comune un primo acconto di 10 fiorini per il lavoro del coro della chiesa di Sanseverino.

Ranaldi 1820-1839, c. 204; Aleandri 1893, p. 45.

89) 1483 agosto 14, Visso

Al consiglio generale di Visso viene approvata una proposta di ser Benedetto di Benedetto il quale, dopo aver ricordato che la Vergine Maria aveva sempre protetto il popolo di Visso intercedendo per esso presso Cristo, e affinché anche in futuro lo proteggesse da ogni pericolo, ogni anno nella festa dell’Assunta si facessero processioni e litanie con la partecipazione dei priori e degli ufficiali della città, offrendo un cero di 5 libbre alla chiesa di Santa Maria di Visso. Viene altresì approvata la proposta di ser Benedetto per premiare gli arcieri vincitori nelle gare che si tenevano ogni anno presso Santa Maria di Macereto nella festa di Santa Maria Maddalena, con sei braccia di festagno del valore di un fiorino e con una balestra dello stesso valore si premiasero i vincitori nella festa di San Fortunato nella villa di Aschio. ACV, Riformanze 1482-1484, c. n.n. *Benedictus Benedicti alter ex dictis consiliariis [...]*

Item suum prosequens dictum et consilium ide Benedictus consultor predictus dixit et consuluit super eadem prima preposita quoad laudem et gloriam omnipotentis et immensis Dei et gloriosissime virginis Marie, que semper dignata est intercedere pro omni populo Christiano et in specie pro comunitate et populo visano cuius advocata [cancelato: et interceditrix] semper exitit coram unico eius filio: et ad hoc ut in futurum dignetur intercedere et liberare dictum populum visanum ab omni imminente periculo, singulis annis in festo assumptionis prefate Virginis singule guaite teneantur comparere cum processionibus et letaniis et uno cereo ponderis librarum quinque ad ecclesiam Sancte Marie de Visso et dictum cereum elargiri dicte ecclesie, et quod Magnifici domini priores et officiales dicte terre Vissi debeant dictas guitas associare in dicta comparitione et letaniis: qui quidem deceri debant reponi et conservari una cum aliis in cassone ac conscribi in inventario. Item suum prosequens concionem idem consultor dixit et consuluit super eadem prima preposita quod singulis annis in festo Sancte Marie Magdalene communitas ponat et ponere debeat pro primo sagipariorum sex bracchia fustagni valoris unius floreni apud ecclesiam Sancte Marie de Macereta et in festa Sancti Fortunati unam balistam dicti valoris in villa Aschii apud dictam ecclesiam.